Selain itu, kitab tafsir al-Misbah juga termasuk salah satu kitab tafsir yang banyak menjadi rujukan di Indonesia. Banyak dari kalangan mahasiswa atau peneliti yang menjadikannya sebagai rujukan dan bahan kajian akademik. Kitab tafsir ini mulai ditulis di Kairo, Mesir yaitu dimulai pada hari Jumat 4 Rabi'ul Awwal 1420 H bertepatan 18 Juni 1999 M.¹¹⁸ Penulisan ini membutuhkan 4 tahun untuk merampungkannya. Akhirnya, pada hari Jumat pula tepatnya 8 Rajab 1423 H atau 5 September 2003 penulisan tafsir ini diselesaikan di Jakarta.¹¹⁹

Penulisan tafsir al-Misbah dilatarbelakangi oleh cita-cita beliau yakni memperkenalkan al-Qur'an serta menyuguhkan pesan-pesan yang terkandung di dalamnya sesuai dengan kebutuhan dan harapan.